
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 175, 23 de julho de 2013.

EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO
Procurador-Geral de Justiça

ZENAIDE SOUTO MARTINS
Vice-Procurador-Geral de Justiça

BENIS SILVA QUEIROZ BASTOS
Corregedora-Geral de Justiça

THAÍS FREIRE DA COSTA FLORES
Chefe de Gabinete do MPDFT

LIBANIO ALVES RODRIGUES
Diretor-Geral do MPDFT

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 12h às 18h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
17

5,
 2

3 
de

 ju
lh

o 
de

 2
01

3.

 

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 56/2013 

 

Processo nº 08190.059592/13-86. Objeto: Pregão Eletrônico – Contratação de empresa para 
fornecimento de telas protetoras para ventiladores e exaustores localizados nos subsolos da 2ª 
Etapa do Edifício Sede do MPDFT. Total de itens licitados: 0006. Edital: 23/7/2013 de 
08h00 às 17h59. Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Ed. Sede do MPDFT, Sala 
628, Brasília/DF. Entrega das Propostas: a partir de 23/7/2013 às 08h00 no site 
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 2/8/2013 às 14h site 
www.comprasnet.gov.br.  
Ana Luisa Cardoso Zardim – Pregoeira MPDFT. 
 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
17

5,
 2

3 
de

 ju
lh

o 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 1123, DE 17 DE JULHO DE 2013.

A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
DISTRITO  FEDERAL  E  TERRITÓRIOS,  no  uso  das  atribuições  previstas  no 
artigo 303, inciso IV, do RIMPDFT (Portaria Normativa nº 72/PGJ, de 22/9/2009) 
e na Portaria Normativa/DG nº 32, de 13 de janeiro de 2010, tendo em vista o que 
consta do Processo nº 08190.311833/12-22.

CONSIDERANDO o contido no Ofício nº 271/2012-VPCRE;

CONSIDERANDO a  solicitação  da  Excelentíssima  Senhora 
Procuradora  Geral  de  Justiça  ao  Excelentíssimo  Senhor  Corregedor-Geral 
Eleitoral do Distrito Federal, por meio do Ofício nº 402/2012-PGJ, de 09 de abril 
de 2012, para liberação de senha de acesso ao SIEL;

R E S O L V E:

I  –  AUTORIZAR,  após  a  liberação  de  senha  de  acesso  pelo 
Tribunal  Regional  Eleitoral  do  Distrito  Federal,  a  utilização  do  Sistema  de 
Informações Eleitorais -SIEL, no âmbito do MPDFT, pelos servidores DELSON 
PIRES CAVALCANTE, matrícula 1919-4, e-mail delsonc@mpdft.mp.br e NIELLY 
MARIA DE OLIVEIRA, matrícula 1324-2, email niellyf@mpdft.mp.br.

 

ANA LÚCIA CARRIJO FERREIRA



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
17

5,
 2

3 
de

 ju
lh

o 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 1124, DE 17 DE JULHO DE 2013.

A  DIRETORA-GERAL  ADJUNTA  DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO 
DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS,  designada pela Portaria  nº 1.113/PGJ, de 

11/10/2011, e tendo em vista o artigo 1º da portaria Normativa nº 258, de 10/4/2013, que 

alterou a Portaria Normativa nº 214, de 25/5/2012, tendo em vista o que consta do Processo 

nº 08190.059936/13-93;

 

RESOLVE:

Art. 1º   -  Designar a servidora ANA ROSA DE CARVALHO SANTOS, 
Chefe da Seção de  Apoio à Capacitação Externa,  matrícula  3027,  para  exercer  o 
encargo  de  GESTORA  da  NOTA  DE  EMPENHO  nº  705/2013,  e  a  servidora 
DANIELLA PÁDUA LOPES,  Chefe da Divisão de Desenvolvimento de Pessoas, 
matrícula nº 3642, para exercer o encargo de GESTORA SUBSTITUTA.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

ANA LÚCIA CARRIJO FERREIRA

X:\Portarias DRH\DRH - 2013\Portarias de Gestor\Portaria de Gestor NE  705 - 2013.doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
17

5,
 2

3 
de

 ju
lh

o 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 1125, DE 17 DE JULHO DE 2013.

A  DIRETORA-GERAL  ADJUNTA  DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO 
DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS,  designada pela Portaria  nº 1.113/PGJ, de 

11/10/2011, e tendo em vista o artigo 1º da portaria Normativa nº 258, de 10/4/2013, que 

alterou a Portaria Normativa nº 214, de 25/5/2012, tendo em vista o que consta do Processo 

nº 08190.060311/13-92;

 

RESOLVE:

Art.  1º  – Designar  a  servidora  ANA ROSA DE CARVALHO SANTOS, 

Chefe da Seção de Apoio à Capacitação Externa, matrícula 3027, para exercer o encargo 

de GESTORA da NOTA DE EMPENHO nº 725/2013 e das demais notas de empenho 

referentes a esta contratação, e a servidora MARIA MIRELLA BISPO CAVALCANTE, 

Auxiliar  Técnico  da  Seção  de  Apoio  à  Capacitação  Externa,  matrícula  nº  3760,  para 

exercer o encargo de GESTORA SUBSTITUTA.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

ANA LÚCIA CARRIJO FERREIRA

X:\Portarias DRH\DRH - 2013\Portarias de Gestor\Portaria de Gestor NE  725 - 2013.doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
17

5,
 2

3 
de

 ju
lh

o 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 1126, DE 17 DE JULHO DE 2013.

A  DIRETORA-GERAL  ADJUNTA  DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO 
DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS,  designada pela Portaria  nº 1.113/PGJ, de 

11/10/2011, e tendo em vista o artigo 1º da portaria Normativa nº 258, de 10/4/2013, que 

alterou a Portaria Normativa nº 214, de 25/5/2012, tendo em vista o que consta do Processo 

nº 08190.121097/13-11;

 

RESOLVE:

Art. 1º   -  Designar a servidora ANA ROSA DE CARVALHO SANTOS, 
Chefe da Seção de  Apoio à Capacitação Externa,  matrícula  3027,  para  exercer  o 
encargo  de  GESTORA  da  NOTA  DE  EMPENHO  nº  726/2013,  e  a  servidora 
DANIELLA PÁDUA LOPES,  Chefe da Divisão de Desenvolvimento de Pessoas, 
matrícula nº 3642, para exercer o encargo de GESTORA SUBSTITUTA.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

ANA LÚCIA CARRIJO FERREIRA

X:\Portarias DRH\DRH - 2013\Portarias de Gestor\Portaria de Gestor NE  726 - 2013.doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
17

5,
 2

3 
de

 ju
lh

o 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 1127, DE 17 DE JULHO DE 2013.

A  DIRETORA-GERAL  ADJUNTA  DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO 
DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS,  designada pela Portaria  nº 1.113/PGJ, de 

11/10/2011, e tendo em vista o artigo 1º da portaria Normativa nº 258, de 10/4/2013, que 

alterou a Portaria Normativa nº 214, de 25/5/2012, tendo em vista o que consta do Processo 

nº 08190.059201/13-97;

 

RESOLVE:

Art. 1º   -  Designar a servidora ANA ROSA DE CARVALHO SANTOS, 
Chefe da Seção de  Apoio à Capacitação Externa,  matrícula  3027,  para  exercer  o 
encargo  de  GESTORA  da  NOTA  DE  EMPENHO  nº  728/2013,  e  a  servidora 
DANIELLA PÁDUA LOPES,  Chefe da Divisão de Desenvolvimento de Pessoas, 
matrícula nº 3642, para exercer o encargo de GESTORA SUBSTITUTA.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

ANA LÚCIA CARRIJO FERREIRA

X:\Portarias DRH\DRH - 2013\Portarias de Gestor\Portaria de Gestor NE  728 - 2013.doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
17

5,
 2

3 
de

 ju
lh

o 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 1128, DE 17 DE JULHO DE 2013.

A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO 
DO  DISTRITO  FEDERAL  E  TERRITÓRIOS,  no  uso  da  competência  que  lhe  foi 

delegada pela Portaria nº 1.160/PGJ, de 6/9/2010, e tendo em vista o que consta no Processo 

n.º 08190.082351/09-54;

R E S O L V E :

Retificar a  Portaria/DG nº 1.043, de 3 de julho de 2013, que averbou nos 

assentamentos  funcionais do  servidor  WILMAR  JOSÉ  DOS  SANTOS, Técnico  do 

MPU/Apoio  Técnico  Administrativo/Administração,  matrícula  3445-2,  4%  (quatro  por 

cento), a título de Adicional por Tempo de Serviço, para incluir o período de tempo de 

serviço que gerou o direito à percepção de anuênios pelo interessado, da seguinte forma:

Onde se lê:

(…) 4% (quatro por cento), a título de Adicional por Tempo de Serviço, a 

contar de 8/1/2009 (data do efeito financeiro do interessado neste Ministério 

Público), com fundamento no art. 100 da Lei n.º 8.112/1990 e art. 15, II, da 

Medida Provisória 2.225-45/2001.

Leia-se:

(…) 4% (quatro por cento), relativos ao período de 9/1/1995 a 8/3/1999, a 

título de Adicional por Tempo de Serviço, a contar de 8/1/2009 (data do 

ingresso do interessado neste Ministério Público), com fundamento no art. 

100 da Lei n.º 8.112/1990 e art. 15, II, da Medida Provisória 2.225-45/2001.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

ANA LÚCIA CARRIJO FERREIRA

Y:\Portarias\DGR\Averbação\2013\Julho\006 - Averbação - Anuênios - Retificação - Informar período - Wilmar José dos Santos.doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
17

5,
 2

3 
de

 ju
lh

o 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 1129, DE 17 DE JULHO DE 2013.
 

A  DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO 
DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS,  designada pela Portaria nº 1.113/PGJ, 
de 11/10/2011, e tendo em vista o artigo 1º da Portaria Normativa nº 258, de 10/4/2013, 
que alterou a Portaria Normativa nº 214, de 25/5/2012, 

RESOLVE:

Retificar a Portaria/DG nº 972, de 19 de junho de 2013, publicada na 
seção 2, do DOU nº 118, de 21/6/2013, da seguinte forma:

Onde  se  lê:  “Dispensar,  a  contar  de  2/5/2013,  o  servidor JÚLIO 
NOGUEIRA DOS REIS, matrícula  2831-2,  Praça -  3º  Sargento do quadro da Polícia 
Militar  do  Distrito  Federal,  da função de  confiança  de  Auxiliar  Militar  do  Serviço  de 
Segurança Aproximada da Coordenadoria de Segurança Institucional, código FC-01.”  

Leia-se:  “Dispensar,  a  contar  de  26/2/2013,  o  servidor JÚLIO 
NOGUEIRA DOS REIS, matrícula 2831-2, 1º SGT QPPMC do quadro da Polícia Militar 
do Distrito Federal, da função de confiança de Auxiliar Militar do Serviço de Segurança 
Aproximada da Coordenadoria de Segurança Institucional, código FC-01.”  

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

ANA LÚCIA CARRIJO FERREIRA

Y:\Portarias\DGR\Nomeação e Dispensa de FC\2013\Retificar e tornar sem efeito\JULIO NOGUEIRA DOS REIS- RETIFICAR PORT. 972, de 19.6.2013.doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
17

5,
 2

3 
de

 ju
lh

o 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

Y:\Portarias\DGR\Nomeação e Dispensa de FC\2013\Retificar e tornar sem efeito\JULIO NOGUEIRA DOS REIS- RETIFICAR PORT. 972, de 19.6.2013.doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
17

5,
 2

3 
de

 ju
lh

o 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIRETORIA-GERAL
________________________________________________________________________________

PORTARIA nº 1130, de 17 de julho de 2013.

A  DIRETORA-GERAL  SUBSTITUTA  DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO 
DO  DISTRITO  FEDERAL  E  TERRITÓRIOS, designada  pela  Portaria  nº  1.113/PGJ, de 
11/10/2011, e tendo em vista o artigo o artigo 1º da Portaria Normativa nº 258, de 10/04/2013, que 
alterou a Portaria Normativa nº 214, de 25/5/2012, tendo em vista o que consta dos Processos nº 
08190.046596/13-02,  08190.125218/11-14,  08190.093982/09-17,  08190.132231/09-88, 
08190.085377/11-79,  08190.015040/09-16,  08190.050664/09-80,  08190.017753/10-94, 
08190.123937/12-91, 08190.158740/11-91, 08190.235173/11-21 e 08190.222119/12-24,

RESOLVE:

Art. 1º – Designar o servidor MARCO ANDRÉ YAMASAKI AZEVEDO, matrícula 
nº  0795,  para  exercer  o  encargo  de  GESTOR  SUBSTITUTO  dos  CONTRATOS/NOTA  DE 
EMPENHOS  n.  2013NE000185,  n.  044/2011,  n.  57/2011/MPF/PGR,  n.  2012NE001113,  n. 
078/2011,  n.  051/2009,  n.  093/2009,  n.  001/2011,  n.  009/2013,  N.  72/2011,  n.   005/2012 e  n. 
2013NE000116, alterando respectivamente as Portarias n. 179/DG de 27/02/2013, n. 1329/DG de 
30/10/2012, n. 58/DG de 24/01/2013, n. 1606/DG de 28/12/2012, n. 1330/DG de 30/10/2012, n. 
1329/DG  de  30/12/2012,  n.  1329/DG  de  30/12/2012,  1329/DG  de  30/12/2012,  n.  35/DG  de 
16/01/2013, n. 1588/DG de 30/11/2011, n. 1330/DG de 30/10/2012 e n. 85/DG de 04/02/2013. 

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

ANA LUCIA CARRIJO FERREIRA



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
17

5,
 2

3 
de

 ju
lh

o 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL
_________________________________________________________________________

PORTARIA Nº 1131, DE 18 DE JULHO DE 2013.

A  DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO 
DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS,  no uso  das  atribuições  previstas  no 

artigo 303, inciso IV, do RIMPDFT (Portaria Normativa nº 72/PGJ, de 22/9/2009) e na 

Portaria Normativa/DG nº 32, de 13 de janeiro de 2010, tendo em vista o que consta do 

Processo nº 08190.058991/13-66.

RESOLVE:

Art. 1º – Designar o servidor ALEXSANDRO CABRAL SANTOS, Chefe do 

Serviço de Fiscalização de Obras Civis, matrícula nº  3201-8, para exercer o encargo de 

GESTOR  da  Ata  de  Registro  de  Preços  nº  29/2013,  firmado  com  CLAUDIOMIRO 

BARBOSA RODRIGUES - ME, que tem por objeto eventual fornecimento e instalação de 

cortinas do tipo rolô para o edifício da Promotoria de Justiça de Ceilândia, e o servidor 

ORIVALDO  GOMES  DA  SILVA,  matrícula  nº  3889-0,  para  exercer  o  encargo  de 

GESTOR SUBSTITUTO.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

ANA LÚCIA CARRIJO FERREIRA

 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
17

5,
 2

3 
de

 ju
lh

o 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 1132, DE 18 DE JULHO DE 2013.

A  DIRETORA-GERAL  ADJUNTA  DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO 
DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS,  designada pela Portaria  nº 1.113/PGJ, de 

11/10/2011, e tendo em vista o artigo 1º da portaria Normativa nº 258, de 10/4/2013, que 

alterou a Portaria Normativa nº 214, de 25/5/2012, tendo em vista o que consta do Processo 

nº 08190.121013/13-21;

 

RESOLVE:

Art. 1º   -  Designar a servidora ANA ROSA DE CARVALHO SANTOS, 
Chefe da Seção de  Apoio à Capacitação Externa,  matrícula  3027,  para  exercer  o 
encargo de GESTORA da NOTA DE EMPENHO nº 713/2013, e a servidora  MARIA 

MIRELLA  BISPO  CAVALCANTE,  Auxiliar  Técnico  da  Seção  de  Apoio  à 
Capacitação  Externa,  matrícula  nº  3760,  para  exercer  o  encargo  de  GESTORA 
SUBSTITUTA.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

ANA LÚCIA CARRIJO FERREIRA

X:\Portarias DRH\DRH - 2013\Portarias de Gestor\Portaria de Gestor NE  713 - 2013.doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
17

5,
 2

3 
de

 ju
lh

o 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 1133, DE 18 DE JULHO DE 2013.

A  DIRETORA-GERAL  ADJUNTA  DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO 
DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS,  designada pela Portaria  nº 1.113/PGJ, de 

11/10/2011, e tendo em vista o artigo 1º da portaria Normativa nº 258, de 10/4/2013, que 

alterou a Portaria Normativa nº 214, de 25/5/2012, tendo em vista o que consta do Processo 

nº 08190.121014/13-94;

 

RESOLVE:

Art. 1º   -  Designar a servidora ANA ROSA DE CARVALHO SANTOS, 
Chefe da Seção de  Apoio à Capacitação Externa,  matrícula  3027,  para  exercer  o 
encargo de GESTORA da NOTA DE EMPENHO nº 712/2013, e a servidora  MARIA 

MIRELLA  BISPO  CAVALCANTE,  Auxiliar  Técnico  da  Seção  de  Apoio  à 
Capacitação  Externa,  matrícula  nº  3760,  para  exercer  o  encargo  de  GESTORA 
SUBSTITUTA.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

ANA LÚCIA CARRIJO FERREIRA

X:\Portarias DRH\DRH - 2013\Portarias de Gestor\Portaria de Gestor NE  712 - 2013.doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
17

5,
 2

3 
de

 ju
lh

o 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL
_________________________________________________________________________

PORTARIA Nº 1134, DE 18 DE JULHO DE 2013.

A  DIRETORA-GERAL  ADJUNTA DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO 
DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS,  no uso das atribuições previstas no artigo 
303, inciso IV, do RIMPDFT (Portaria Normativa nº 72/PGJ, de 22/9/2009) e na Portaria 
Normativa/DG nº 32, de 13 de janeiro de 2010, tendo em vista o que consta do Processo nº 
08190.059033/13-94.

RESOLVE:

Art. 1º – Designar os servidores JÚLIO TOSHIO MANDAI, matrícula 4046, 
Chefe  do  Serviço  de  Fiscalização  de  Sistemas  Mecânicos,  GEORGE  ANTONIO 
MIRANDA DA CRUZ,  matrícula  3227,  Chefe do Serviço de Suporte aos Sistemas de 
Refrigeração e Elevadores,  e  DANIELLE ALVARENGA VIEIRA ROCHA QUEIROZ, 
matrícula  4182,  Chefe  do  Serviço  de  Acompanhamento  de  Contratos  de  Obras, para 
exercerem em Comissão o encargo de GESTORES do Contrato nº 31/2013, firmado com 
ALMEIDA  FRANÇA  ENGENHARIA  LTDA.,  que  tem  por  objeto  a  contratação  de 
empresa  de engenharia,  autorizada por  fabricante,  para  fornecimento  e  instalação de 2 
unidades resfriadoras de líquido (chillers)  com capacidade nominal  de 300TRs cada,  2 
torres de arrefecimento  de água com capacidade nominal  de no mínimo 300TRs cada, 
compreendendo,  ainda,  o  fornecimento  e  instalação  de  bombas  de  água  do  sistema 
primário,  secundário e do circuito  de condensação,  montagens,  interligações,  testes  em 
fábrica e de desempenho, destinados ao sistema de condicionamento de ar do Edifício Sede 
do MPDFT. 

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

ANA LÚCIA CARRIJO FERREIRA

 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
17

5,
 2

3 
de

 ju
lh

o 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 1135, DE 19 DE JULHO DE 2013.

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO 
DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS,  designada pela Portaria nº 1.113/PGJ, 
de 11/10/2011, e tendo em vista o artigo 1º da Portaria Normativa nº 258, de 10/4/2013, 
que alterou a Portaria Normativa nº 214, de 25/5/2012, 

RESOLVE:

Designar o  servidor JOSÉ  CARLOS  FERNANDES  JÚNIOR, 
matrícula  4131-9,  Técnico  do  MPU/Apoio  Técnico  Administrativo/Administração da
carreira  do  Ministério  Público  da  União,  para  substituir,  nos  impedimentos  legais,
eventuais e temporários, a função de confiança de Chefe do Serviço de Secretaria do Setor
de Apoio e Controle dos Feitos Cíveis, Família, Órfãos e Sucessões da Coordenadoria das
Promotorias  de  Justiça  de  Sobradinho,  código  FC-02,  dispensando-o,  a  contar  de
18/7/2013,  do  encargo  de  substituto  da  função  de  confiança  de  Chefe  do  Serviço  de
Secretaria  do  Setor  de  Apoio  e  Controle  dos  Feitos  Criminais,  Especiais  Criminais,
Violência Doméstica da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Sobradinho, código
FC-02.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

ANA LÚCIA CARRIJO FERREIRA

Y:\Portarias\DGR\Nomeação e Dispensa de FC\2013\Designação\JOSÉ CARLOS FERNANDES JÚNIOR (Subst.).doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
17

5,
 2

3 
de

 ju
lh

o 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 1136, DE 19 DE JULHO DE 2013.

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO 
DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS,  designada pela Portaria nº 1.113/PGJ, 
de 11/10/2011, e tendo em vista o artigo 1º da Portaria Normativa nº 258, de 10/4/2013, 
que alterou a Portaria Normativa nº 214, de 25/5/2012, 

RESOLVE:

Designar o servidor SEBASTIÃO LEME PANDIÁ CALÓGERAS DE
SOUSA  SEGUNDO, matrícula  4249-8,  Técnico  do  MPU/Apoio  Técnico
Administrativo/Segurança Institucional da carreira do Ministério Público da União,  para
substituir,  nos impedimentos  legais,  eventuais  e  temporários,  a função de confiança de 
Chefe do Setor de Identificação de Pessoas da Coordenadoria de Segurança Institucional, 
código  FC-03,  dispensando,  a  contar  de  8/7/2013,  o  servidor PAULO ESPÍNDULA,
matrícula 3933-1.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

ANA LÚCIA CARRIJO FERREIRA

Y:\Portarias\DGR\Nomeação e Dispensa de FC\2013\Designação\SEBASTIÃO LEME PANDIÁ CALÓGERAS DE SOUSA SEGUNDO (Subst.).doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
17

5,
 2

3 
de

 ju
lh

o 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 1137, DE 19 DE JULHO DE 2013.

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO 
DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS,  designada pela Portaria nº 1.113/PGJ, 
de 11/10/2011, e tendo em vista o artigo 1º da Portaria Normativa nº 258, de 10/4/2013, 
que alterou a Portaria Normativa nº 214, de 25/5/2012, 

RESOLVE:

Designar a  servidora TALITA  PETROLA  OLINDA  SOUZA, 
matrícula  3130-5,  Analista  do  MPU/Apoio  Jurídico/Direito da  carreira  do  Ministério
Público da União,  para exercer a função de confiança de  Chefe do Serviço de Análise
Processual  da  Divisão  de  Análise  e  Controle  dos  Feitos  da  Fazenda  Pública  e  do
Patrimônio Público e Social da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Brasília I, 
código  FC-02,  dispensando,  em  consequência,  a  servidora LARISSA  LAMENHA
LOUREIRO, matrícula 3072-4.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

ANA LÚCIA CARRIJO FERREIRA

Y:\Portarias\DGR\Nomeação e Dispensa de FC\2013\Designação\TALITA PETROLA OLINDA SOUZA.doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
17

5,
 2

3 
de

 ju
lh

o 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 1138, DE 19 DE JULHO DE 2013.

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO 
DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS,  designada pela Portaria nº 1.113/PGJ, 
de 11/10/2011, e tendo em vista o artigo 1º da Portaria Normativa nº 258, de 10/4/2013, 
que alterou a Portaria Normativa nº 214, de 25/5/2012, 

RESOLVE:

Designar a  servidora MICHELLE  FLOR  HENRIQUES, matrícula 
4134-3,  Analista  do  MPU/Apoio  Jurídico/Direito da  carreira  do  Ministério  Público  da
União,  para substituir, no período de 17 a 26/7/2013, a função de confiança de Chefe do 
Serviço de Análise Processual da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Taguatinga, 
código FC-02.  

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

ANA LÚCIA CARRIJO FERREIRA

Y:\Portarias\DGR\Nomeação e Dispensa de FC\2013\Designação\MICHELLE FLOR HENRIQUES (Subst. Per.).doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
17

5,
 2

3 
de

 ju
lh

o 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 1139, DE 19 DE JULHO DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS,  no uso das atribuições  legais  conferidas  pela Portaria 
Normativa nº 32/DG, de 13 de janeiro de 2010, tendo em vista o que consta do Processo nº 
08190.059606/13-99,

RESOLVE:

Art. 1º – Designar o servidor JOÃO PEDRO FIGUEIRÓ FILHO,  matr. 1978-
0, para exercer o encargo de GESTOR da NOTA DE EMPENHO nº 720/2013.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

ANA LÚCIA CARRIJO FERREIRA



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
17

5,
 2

3 
de

 ju
lh

o 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL
_________________________________________________________________________

PORTARIA Nº 1140, DE 19 DE JULHO DE 2013.

A  DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO 
DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS,  no uso  das  atribuições  previstas  no 
artigo 303, inciso IV, do RIMPDFT (Portaria Normativa nº 72/PGJ, de 22/9/2009) e na 
Portaria Normativa/DG nº 32, de 13 de janeiro de 2010, tendo em vista o que consta do 
Processo nº 08190.058524/13-91.

RESOLVE:

Art. 1º – Designar o servidor MOYSÉS FERRAZ JÚNIOR, Chefe do Setor de 
Manutenção Predial de Unidades Descentralizadas, matrícula nº  2460-1, para exercer  o 
encargo  de  GESTOR  da  Ata  de  Registro  de  Preços  nº  30/2013,  firmado  com 
FERRAGENS  LÍDER  COMÉRCIO  E  SERVIÇOS  LTDA.  –  EPP,  COMERCIAL 
CANDANGA  DE  MATERIAIS  DE  CONSTRUÇÕES  LTDA.  –  ME  e  HIDRALUZ 
MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA., que tem por objeto eventual aquisição de materiais de 
manutenção predial,  e a servidora  LARA MARIA ALBUQUERQUE E SILVA,  Chefe 
Substituta  do Setor  de Manutenção Predial  de Unidades  Descentralizadas,  matrícula  nº 
1862-7, para exercer o encargo de GESTORA SUBSTITUTA.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

ANA LÚCIA CARRIJO FERREIRA

 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
17

5,
 2

3 
de

 ju
lh

o 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 1141, DE 19 DE JULHO DE 2013.

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO 
DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS,  designada pela Portaria nº 1.113/PGJ, 
de 11/10/2011, e tendo em vista o artigo 1º da Portaria Normativa nº 258, de 10/4/2013, 
que alterou a Portaria Normativa nº 214, de 25/5/2012, 

RESOLVE:

Designar o servidor IRAMAR ALVES DA SILVA, matrícula  4253-6, 
Técnico  do  MPU/Apoio  Técnico  Administrativo/Segurança  Institucional da  carreira  do
Ministério  Público  da  União,  para  substituir,  nos  impedimentos  legais,  eventuais  e
temporários, a função de confiança de Chefe do Setor de Segurança das Instalações do Ed.
Sede  da  Coordenadoria  de  Segurança  Institucional,  código  FC-03,  dispensando,  em
consequência, o servidor JOSÉ BRAÚNA JÚNIOR, matrícula 4030-4.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

ANA LÚCIA CARRIJO FERREIRA

Y:\Portarias\DGR\Nomeação e Dispensa de FC\2013\Designação\IRAMAR ALVES DA SILVA (Subst.).doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
17

5,
 2

3 
de

 ju
lh

o 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 1142, DE 19 DE JULHO DE 2013.

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO 
DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS,  designada pela Portaria nº 1.113/PGJ, 
de 11/10/2011, e tendo em vista o artigo 1º da Portaria Normativa nº 258, de 10/4/2013, 
que alterou a Portaria Normativa nº 214, de 25/5/2012, 

RESOLVE:

Designar o servidor SAMY STARETZ, matrícula  4248-0,  Técnico do
MPU/Apoio  Técnico  Administrativo/Segurança  Institucional da  carreira  do  Ministério
Público da União,  para substituir,  nos  impedimentos  legais,  eventuais  e  temporários,  a 
função de confiança de Chefe do Setor de Segurança das Instalações das Promotorias de
Justiça da Coordenadoria de Segurança Institucional, código FC-03.  

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

ANA LÚCIA CARRIJO FERREIRA

Y:\Portarias\DGR\Nomeação e Dispensa de FC\2013\Designação\SAMY STARETZ (Subst.).doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
17

5,
 2

3 
de

 ju
lh

o 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 1143, DE 19 DE JULHO DE 2013.

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO 
DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS,  designada pela Portaria nº 1.113/PGJ, 
de 11/10/2011, e tendo em vista o artigo 1º da Portaria Normativa nº 258, de 10/4/2013, 
que alterou a Portaria Normativa nº 214, de 25/5/2012, 

RESOLVE:

Designar o  servidor RAFAEL  PAULO  MAIA, matrícula  2041-9, 
Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito da carreira do Ministério Público da União, para
substituir,  nos impedimentos  legais,  eventuais  e  temporários,  a função de confiança de 
Chefe do Serviço de Análise Processual da Divisão de Análise e Controle dos Feitos da
Fazenda Pública e do Patrimônio Público e Social da Coordenadoria das Promotorias de
Justiça de Brasília I, código FC-02.  

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

ANA LÚCIA CARRIJO FERREIRA

Y:\Portarias\DGR\Nomeação e Dispensa de FC\2013\Designação\RAFAEL PAULO MAIA (Subst.).doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
17

5,
 2

3 
de

 ju
lh

o 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 1144, DE 19 DE JULHO DE 2013.

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO 
DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS,  designada pela Portaria nº 1.113/PGJ, 
de 11/10/2011, e tendo em vista o artigo 1º da Portaria Normativa nº 258, de 10/4/2013, 
que alterou a Portaria Normativa nº 214, de 25/5/2012, 

RESOLVE:

Designar a  servidora MARCILENE  GOMES  DE  OLIVEIRA, 
matrícula  4256-1,  Agente  Administrativo do  quadro  do  Ministério  da  Fazenda,  para
exercer a função de confiança de Chefe do Setor de Apoio Administrativo e Operacional
da Coordenadoria de Cerimonial e Eventos, código FC-03.  

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

ANA LÚCIA CARRIJO FERREIRA

Y:\Portarias\DGR\Nomeação e Dispensa de FC\2013\Designação\MARCILENE GOMES DE OLIVEIRA.doc 



Sumário

Capa.............................................................................................................. p. 1
Secretaria-Geral............................................................................................ p. 2

Aviso de Licitação 562013....................................................................... p. 2
Portaria 1123/2013.................................................................................. p. 3
Portaria 1124/2013.................................................................................. p. 4
Portaria 1125/2013.................................................................................. p. 5
Portaria 1126/2013.................................................................................. p. 6
Portaria 1127/2013.................................................................................. p. 7
Portaria 1128/2013.................................................................................. p. 8
Portaria 1129/2013.................................................................................. p. 9
Portaria 1130/2013.................................................................................. p. 11
Portaria 1131/2013.................................................................................. p. 12
Portaria 1132/2013.................................................................................. p. 13
Portaria 1133/2013.................................................................................. p. 14
Portaria 1134/2013.................................................................................. p. 15
Portaria 1135/2013.................................................................................. p. 16
Portaria 1136/2013.................................................................................. p. 17
Portaria 1137/2013.................................................................................. p. 18
Portaria 1138/2013.................................................................................. p. 19
Portaria 1139/2013.................................................................................. p. 20
Portaria 11402013/ .................................................................................. p. 21
Portaria 1141/2013.................................................................................. p. 22
Portaria 1142/2013.................................................................................. p. 23
Portaria 1143/2013.................................................................................. p. 24
Portaria 1144/2013.................................................................................. p. 25

Sumário......................................................................................................... p. 26


	Capa
	Secretaria-Geral
	Aviso de Licitação 562013
	Portaria 1123/2013
	Portaria 1124/2013
	Portaria 1125/2013
	Portaria 1126/2013
	Portaria 1127/2013
	Portaria 1128/2013
	Portaria 1129/2013
	Portaria 1130/2013
	Portaria 1131/2013
	Portaria 1132/2013
	Portaria 1133/2013
	Portaria 1134/2013
	Portaria 1135/2013
	Portaria 1136/2013
	Portaria 1137/2013
	Portaria 1138/2013
	Portaria 1139/2013
	Portaria 11402013/
	Portaria 1141/2013
	Portaria 1142/2013
	Portaria 1143/2013
	Portaria 1144/2013

	Sumário

